
 

Nr.3(230)  Nautrēnu pagasta pārvaldes informatīvais izdevums 

      Nautrēnu Ziņas      
22.03.2018 

     

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 

                            
                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Zinām taču, ka vai katra kļūda jānovērtē  
naudas izteiksmē. Drīz sāksies pieteikšanās uz 
tiešo maksājumu saņemšanu (kartes, iesnie-
gums). Jācenšas tomēr saprast, kādas saistības 
saimniecība spējīga uzņemties. Ja saistības jau 
ir, nosacījumi vienkārši jāzina un jāizpilda.  

Lai vismaz lielos vilcienos zinātu minētās 
lietas, apmeklējiet semināru, kurš notiks         

5. aprīlī plkst.10.00 Rogovkā          
(vieta tiks precizēta). 

 
 

Sekojiet līdzi afišām, informācijai novada mā-
jaslapā un laikrakstā “Rēzeknes Vēstis”.  
*Arī LAD organizē seminārus, lai sniegtu infor-
māciju par tiešo maksājumu saņemšanas nosacī-
jumiem, par biežāk pieļautajām kļūdām        
atbalsta maksājumu saņemšanā, t.sk, īstenojot      
projektus. Lauksaimnieki un mežsaimnieki   
varēs saņemt atbildes uz sev interesējošiem   
jautājumiem. 

 9. aprīlī plkst. 11.00 šāds seminārs notiks     
Austrumlatgales RLP,   Brāļu Skrindu ielā 11, 

Rēzeknē. 
 
  *Par Eiropas Savienības ārkārtas atbalsta pie-
šķiršanas kārtību par neiesētajiem vai zaudēta-

jiem ziemāju sējumiem 
Uz atbalstu var pieteikties lauksaimnieks, kas 

2017. gadā bija pieteicis ziemāju platības, iesnie-
dzot vienoto iesniegumu maksājumu saņemšanai. 

Lai pieteiktos atbalstam, vienotajā iesniegumā 
2018. gadam būs jānorāda ziemāju sējumu platību 

        

       Lieldienu Dievkalpojumi 

25. martā - Pūpolsvētdiena plkst.10.00 

30. martā - Lielā Piektdiena plkst.10.00 

                    Pirms mises Krustaceļš 

31. martā - Lielā Sestdiena plkst.20.00 

 uguns, ūdens un Lieldienu maltītes svētīšana 

1. aprīlī -Lieldienas plkst.10.00 Procesija 

--------------------------------------------------- 

     

    
          *Ar šī gada 1. janvāri būtiskas izmaiņas veik-
tas attiecībā uz nodokļu likmēm, uz pamatlīdzekļu 
darbības izdevumu norakstīšanas kārtību un citas. 
Attiecībā uz tiešo maksājumu saņemšanas kārtību 
būtisku izmaiņu nav, tomēr svarīgi atkārtot it kā jau 
zināmas lietas. Īpaši par brīvprātīgi saistītajiem 
maksājumiem, par papuvēm, par zaļināšanas nosa-
cījumu ievērošanu, par visiem termiņiem un prasī-
bām (īpaši bioloģiskajām saimniecībām) attiecībā 
uz lopu blīvuma aprēķināšanu. Līdz galam netiek 
izprasts jēdziens par labas lauksaimniecības prakses 
ievērošanu. Kļūdas tiek pieļautas gadiem.  
Kaut kā aizmirstas par biodrošības pasāku-
miem novietnēs, par asins analīzēm lopiem,  
pat par tik elementāriem jautājumiem, kā  
novietnes žurnāla uzturēšana kārtībā, dzīvnieku 
apzīmēšana.  

  1. aprīlī   15.00 
                                              
Nautrēnu sporta hallē -KN 
 

   Svinēsim  Lieldienas 
                                      
        Pauls Reimans 

                            

„Krustmāte Jūle 
no Tūles” 

 
                     
 Nautrēnu pagasta Dekteru   amatierteātra sniegumā 
 
Līdzi ņemsim radus, draugus, kaimiņus un krāsotas olas,  aktīvi piedalīsimies konkursos 
par skaistāko, stiprāko,   lielāko un mazāko olu. 

Lauksaimnieku ziņas 



 

plānu 2018. gada ražai, ko veido: 
1. 2017. gada rudenī apsētā ziemāju platība, kurā 

paredzēts novākt ražu 2018. gadā, 
2. platība, kas 2017. gada rudenī tika apsēta ar zie-

mājiem, bet sējumi zaudēti laikposmā no 2017. gada 
augusta līdz oktobrim plūdu, spēcīgu lietusgāžu vai 
pārmērīga mitruma dēļ, 

3. platība, ko nevarēja apsēt laikposmā no 2017. 
gada augusta līdz oktobrim plūdu, spēcīgu lietusgāžu 
vai pārmērīga mitruma dēļ. 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
( No preses materiāliem) 

Lpp.2       NAUTRĒNU ZIŅAS      

         

                                      
 
 
    
 
 
 
 
 
 

*Valsts izmaksās atbalstu par lietavās cietušajiem 
sējumiem un stādījumiem 

Valsts atbalstu paredzēts piešķirt par 2017. gadā    
vienotajā iesniegumā deklarētajām noteiktu kultūrau-
gu platībām. 
Šajos noteikumos paredzētais valsts atbalsts netiks 
piešķirts par platībām, par kurām jau ir saņemta   
kompensācija par 2017. gada augusta lietavās un   
plūdos bojā gājušo sējumu, stādījumu kultūraugiem 
un sienu. 
Lai saņemtu šo atbalstu, nav jāpiesakās. 

Vēlreiz jāuzsver, ka par visiem jautājumiem tiks 
sniegta informācija semināros. 

*Līdz 3. aprīlim turpinās pieteikšanās bloku precizē-
šanai un ainavu elementu precizēšanai. 

*Drīzumā varētu tikt atvērta kārta pasākumā 

“Atbalsts ieguldījumiem ar lauksaimniecību      

nesaistītu darbību radīšanā un attīstīšanā”. 

                                             Anastasija Saleniece 

 
 

 
.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nautrēnu vidusskola nav tikai mācību stundas, kontroldar-
bi, ieskaites darbi un prezentācijas. Jauniešiem ir iespējas 
pēc stundām apgūt daudzas prasmes mākslā, sportā, roboti-
kā, teātra mākslā, un citās jomās.  

     
Tāpēc tikko 
novadā izska-
nējušais    
pasākums” 
Jaunatnes 
gada balva- 
2017”, lika 
aizdomāties 
par to cik 
mums nova-
dā daudz  
sabiedriski 
aktīvu      
jauniešu, kuri 
gatavi ziedot, 
mācīt,     
sportot,    
zīmēt,      
muzicēt un 
protams labi 
mācīties.       
Savā jomā –
māksla, es izvirzīju 7.kl.skolnieci Alisi Mazuri, jo viņai 
iepriekšējais gads bija ļoti veiksmīgs gan  piedaloties kon-
kursos un iegūstot godalgotās vietas, kā arī  pabeidzot 
J.Soikāna Ludzas mākslas skolu,  tikai ar izcilām atzīmēm, 
un aizstāvot diplomdarbu keramikā „Dekoratīvie trauki”, 
kopā izveidojot 12 trauku grupu. Paldies Alises vecākiem 
par morālo un materiālo palīdzību. Skolēni  pēc stun-
dām atrod brīvo laiku, lai pulciņa ietvaros radītu mākslas 
darbus, dāvanas,  skolas rotājumus.  
Paldies gribu teikt –Laimai Grišulei, Mārai Meikstumei, 
Laurai Krišānei, šīs meitenes ar ī pēc mākslas skolas 
beigšanas atrod laiku mākslas nodarbībām. Šogad veik-
smīgs gads bija arī 4.kl.skolniekam  Andrim Martinovam, 
kurš konkursā „Ieraugi manu pasauli”, ieņēma 1. vietu, 
un „Supermašinas” zīmējumu konkursā 7.kl.skolniece 
Marija Marianna Kuzmane ieguva atzinību, konkur-
sam bijām iesnieguši 15 Nautrēnu vidusskolas audzēkņu 
darbus. 21.02.Rīgā notika konkursa ”Lidice” laureātu ap-
balvošana, kopā bijām iesnieguši 7 darbus( Sandis Gutāns, 
Alise Mazure,  Anna Marianna Kuzmane, Annija Mazure, 
Elēna Marija Daukste Saleniece,u.c.), veiksmīgākais snie-
gums bija -5.kl.skolniecei –Līgai Sondorei, Viņas darbs 
aizceļoja uz Čehiju. Gribu novēlēt visiem Nautrēnu pa-
gasta jauniešiem saņemties un nākošajā gadā katrā nominā-
cijā pieteikt savus aktīvākos , sportiskākos, radošākos, 
brīvprātīgākos ,izcilākos visās jomās, jo mēs nesam sava 
pagasta, savas skolas vārdu, un esam savas tautas patrioti. 
Šis gads ir Latvijas simtgades gads, arī mums ir jāatstāj 
savas pēdas, savi darbi dzimtajā vietā – Rogovkā. 
 
     Nautrēnu vidusskolas interešu izglītības skolotājas –    

Maijas Gailumas teksts un foto 

Mākslas skolā 



 
          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Lpp.3 22.03.2018 

Kas atbildīgs par ceļu servitūtu                       
uzturēšanu? 

 
  Zemes reformas gaitā Latvijas Republikas pilsoņiem tika 
atjaunotas īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu, tajā 
skaitā uz mantojuma zemi. Pašvaldību zemes komisijas, 
pieņemot lēmumus par zemes piešķiršanu pastāvīgā     
lietošanā, lēma arī par servitūta ceļiem. Kopš zemes     
reformas sākuma ir pagājuši vairāk nekā 20 gadi, bet   
daudzi zemes īpašnieki vēl aizvien pilnībā nezina, ko   
nozīmē ceļa servitūts, kam tas jāuztur, tādējādi izraisot ne 
vienu vien konfliktu starp blakus esošajiem zemes       
īpašniekiem. Arī    novada pašvaldībā bieži vien tiek sa-
ņemtas sūdzības. 
 
Mēģināsim īsumā informēt iedzīvotājus par to, kā izvairī-
ties no nevajadzīgiem konfliktiem. Esam pārliecināti, ka 
liela daļa šajos konfliktos iesaistīto personu nepilda savus 
pienākumus nezināšanas dēļ, bet pieļaujam, ka daļa     
īpašnieku savus pienākumus zina, taču tos ignorē. 
 
Pirmkārt, atgādināsim, kas tas ir– servitūts un ceļa        
servitūts? Servitūts ir tāda tiesība uz svešu lietu, ar kuru 
īpašuma tiesība uz to ir lietošanas ziņā aprobežota kādai 
noteiktai personai vai noteiktam zemes gabalam par     
labu.” (Civillikuma (CL) 1130.pants). Ceļa servitūts ir 
reālservitūts, jo nodibināts nevis kādai personai, bet     
konkrētam īpašumam par labu (CL 1156 pants). Servitūta   
tiesība kļūst par lietu tiesību no brīža, kad tā ir nostiprināta      
Zemesgrāmatā. 
Likuma “Par autoceļiem” 6.¹ pantā ir teikts “Ja kāda     
īpašnieka zemes gabalu, kuru viņš ieguvis sakarā ar      
īpašuma tiesību atjaunošanu vai zemes privatizāciju,    
pievedceļš nesavieno ar valsts vai pašvaldības ceļu, šādam 
īpašniekam ir servitūta tiesības lietot braukšanai citos   
zemes   gabalos esošos ceļus vai ierīkot tos no jauna.” 
Kas tad ir kalpojošā īpašuma īpašnieks un kas ir valdošā 
īpašuma īpašnieks? Saskaņā ar CL, kalpojošā īpašuma 
īpašnieks ir tas, pa kura īpašumu iet servitūta ceļš, bet  
valdošā īpašuma īpašnieks ir tas, kurš servitūta ceļu      
izlieto. 
Piemēram, biežāk pastāv strīdi un neskaidrības – kam  
servitūta ceļš ir jāuztur kārtībā? Zemes īpašnieks sūdzas, 
ka ar saviem traktoriem to izdangā lietotājs, vai arī pretēji. 
Atbilstoši CL 1151. pantam ceļš ir jāuztur servitūta lietotā-
jam. Līdz ar to, lietotājam ir pienākums uzturēt ceļu kārtī-
bā. Ja viņš to nedara, zemes īpašnieks var celt pret servitū-
ta izlietotāju prasību tiesā. 
 
Savukārt, ja zemes īpašnieks pats sabojā ceļu, tas var tikt 
vērtēts kā šķēršļu radīšana servitūta izlietošanai un CL 
1140. panta pārkāpums. Servitūta izlietotājs var celt     
prasību tiesā par kaitējuma atlīdzību. 
Kā liecina tiesu prakse, ne vienmēr šādu konfliktu atrisinā-
šanai pietiek ar tiesu darbiem zemes īpašnieka un servitūta 
izlietotāju starpā. Ir gadījumi, kad strīdniekus var sodīt 
administratīvajā kārtībā (vainīgajiem uzliekot administra-
tīvos sodus) vai konflikti var beigties ar kriminālprocesa 
uzsākšanu. 
 

   

Ko darīt, ja cauri viensētai pa privātu ceļu uz ezeru 
nepārtraukti brauc mašīnas, visapkārt atstājot sadzī-
ves atkritumus? Privātīpašnieki arvien biežāk izman-
to iespēju uzstādīt dažādas brīdinājuma zīmes.      
Cik tās ir saistošas sabiedrībai? 
Ilgākā laikā paciešot neērtības, protams, īpašniekam 
pirmā doma ir uzlikt kādu ceļa zīmi, lai kaitinošo 
nejēdzību pārtrauktu. Taču, kā liecina bieži saņemtie 
jautājumi, cilvēkiem nav īstas skaidrības par kārtību, 
kā zīmes uzstādāmas, kas ir atļauts un kas ne. 
Ceļu satiksmes likuma 4.panta astotajā daļā ir      
noteikts, ka satiksmes organizāciju un tās tehnisko   
līdzekļu (tātad – arī ceļa zīmju) izvietojuma atbilstī-
bu obligāti piemērojamo standartu un citu normatīvu 
prasībām uzrauga valsts a/s “Latvijas Valsts         
ceļi” (LVC). 
Tātad, lai uzstādītu likumīgu ceļa zīmi, kuru ņem 
vērā policija un par kuras pārkāpšanu var piemērot 
Administratīvo pārkāpumu kodeksā noteikto admi-
nistratīvo sodu, vienmēr būs jāiegūst LVC speciālis-
tu atļauja. 
Pašvaldība ļoti cer, ka novada iedzīvotāji, izlasot šo 
materiālu, izdarīs atbilstošus secinājumus un ar    
sapratni iesaistīsies servitūta ceļu uzturēšanā, tādā 
veidā mazinot vai pat izslēdzot konfliktus savā 
starpā. 
                                      Jānis Troška 
           Rēzeknes novada pašvaldības izpilddirektors 
 
__________________________________________ 
                              

 
 
 
 

     2018.gada Tehniskās                         
apskates laiki un vietas  

Nautrēnu pagastā 
 

26. martā 
9.00 Muirinīki „Dzērvītes” 
11.00 Zaļmuiža „Upītes” 

 
9.maijā 

9.00  Zogotas„Veseri” 
12.00  Rogovka „Pagastmāja” 

 
    30. maijā 

9.00  Žogotas”Veseri” 
11.00 Žogotas „Lielgraudi” 

12.00 Rogovka „Pagastmāja” 
 

     31.maijā 
9.00 Dekteri Veikals 

12.00 Kristiņkas ‘Upesmola” 
              



                
 
 

 
 

- Kā jūs uzņēma Latvijā? Vai sajutāties kā svešiniece? 

Ļoti labi uzņēma. Šeit dzīvo ļoti laipni, viesmīlīgi cilvēki. 
Ne reizi neesmu jutusi pret sevi negatīvu attieksmi ne no 
kolēģiem, ne pagasta iedzīvotājiem, tāpēc ka esmu iebraucē-
ja. Nesaprotu tos, kuri šeit dzīvo daudzus gadus un nav ie-
mācījušies valodu, bet vēl lielāks kauns par tiem, kuri šeit ir 
dzimuši un saka, ka nevar iemācīties latviski. 

- Zinu, ka baškīru virtuve atšķiras no latviešu virtuves. 
Kā jums bija pierast pie mūsu ēdieniem? 

Jā, pie mums neēd cūkas gaļu, nav rupjmaizes, bet man ātri 
iegaršojās jūsu maize, kad braucu ciemos pie savējiem, 
vienmēr to vedu kā kārumu no Latvijas. 

- Kādas saites jūs vēl joprojām saista ar dzimteni? 

Iet gadi, un es arvien vairāk skumstu pēc dzimtenes, domāju 
gandrīz katru mirkli, pat atceros sava ciemata smaržu, kā 
staigāju pa mežiem, kā lasīju zemenes. Pie mums mežā ze-
menes ir tik lielas kā pie jums dārzā augošās. Ne mirkli ne-
aizmirstu savējos, kaut gan tagad jau ir palicis ļoti maz radi-
nieku. Aizbraukt uz dzimteni tagad sanāk reti. Šeit ir mana 
ģimene, mani bērni un mazbērni. Man dzimtene ir tur, kur 
es piedzimu, bet arī Latvija man ir kā dzimtene, manas mā-
jas, un es esmu bagāts cilvēks, ka man ir divas dzimtenes. 

Ar Nazimu Melni sarunājās Nellija Viļuma    

____________________________             

                            

 

„NZ” sagatavoja un izdeva N.Viļuma, 

 

“Tur ir mana dzimtene, te – mājas…” 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Bašķīriete Nazima dzimusi Kurgānas apgabalā netālu no Urā-
liem. Nu jau daudzus gadus viņa ir Nautrēnu pagasta iedzīvotāja, 
pensionēta Nautrēnu vidusskolas krievu valodas skolotāja. Nazi-
ma ir iedzīvojusies Latgalē, labi apguvusi latviešu un latgaliešu 
valodu, te piedzimuši bērni un mazbērni, taču arvien vēl gara 
acīm viņa redz savu dzimto ciemu tālumā. 

“Latvija ir man kā dzimtene, manas mājas. Esmu bagāts cilvēks, 

ka man ir divas dzimtenes,” – saka Nazima Melne. 

- Cik gadus jau dzīvojat Latvijā? 

Šogad jau būs četrdesmit pieci. 

- Kā jūs izlēmāt pārcelties dzīvot uz Latviju? 

Sešpadsmit gadu vecumā biju aizbraukusi uz pionieru nometni 
pie Melnās jūras, tur satiku puisi no Latvijas, Anatoliju. Tā bija 
mīlestība. Nevarēju aizmirst viņa zilās acis. Sešus gadus apmai-
nījāmies ar atklātnītēm, bet tad viņš atsūtīja vēstuli, ka brauc pie 
manis ciemos. Satikāmies Čeļabinskā, un viņš teica, ka nākama-
jā gadā mani precēs. 1973. gadā atstāju savu dzimteni un atbrau-
cu uz Latviju. 

- Jūs pratāt runāt krievu, tatāru un baškīru valodās, kā bija 
iemācīties latviešu valodu? 

Ļoti grūti, bet triju mēnešu laikā jau sapratu to, ko runā, bet pati 
runāt sāku pēc kāda laika. Strādāju skolā, mācīju krievu valodu. 
Kolēģiem lūdzu, lai ar mani runā latviski. Man grūti bija tāpēc, 
ka reizē bija jāsaprot arī vēl viena valoda – latgaļu. 

Atceros, kad tikko atbraucu, visi man nāk pretī un saka “sveiki”. 
Izdomāju pati, ka laikam jāsveicinās. Otrs vārds bija manā kāzu 
dienā, kad kaimiņiene, jokojot vairākas reizes teica “o, valns!”. 
Nodomāju, ka tas ir kas labs un mēģināju atkārtot, visi par mani 
smējās. 

- Kā jūs pati sevi uztverat šajā vidē? 

Pa pusei kā baškīriete, pa pusei –latviete. Pārsvarā runāju latga-
liski. Kad sāku domāt baškīru valodā, uzreiz tulkoju sev latgalis-
ki. 

nautrenu .zinas@inbox.lv 

             7.aprīlī plkst.19.00 
 

Jauniešu deju kolektīva 
„Troks voi” 

5 gadu jubilejas koncerts 
 

                            
            Ieeja brīva 

 
 
 
 
 
 

          21.aprīlī plkst.19.00 
 

 Rogovkas amatierteātra 
20 gadu jubilejas pasākums 
 
                                     Ieeja brīva 

Nautrēnu sporta hallē -KN 


